
 
 

 

МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ ИМАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНКОМСВЯЗИ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

«28» марта 2017г.                                                                                        № 40-ОД 

 

г. Луганск 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
Луганской Народной Республики 

11.04.2017 за № 179/1230 

 

 

 

Об утверждении Положения об аккредитации 

в Луганской Народной Республике журналистов 

и технических сотрудников иностранных средств массовой информации 

 

В связи с передачей Министерству связи и массовых коммуникаций 

Луганской Народной Республики функций реорганизованного в соответствии с 

Указом Главы Луганской Народной Республики от 13.08.2016 № 454/01/08/16 

«О переименовании Министерства связи Луганской Народной Республик и 

реорганизации Министерства информационной политики, печати и массовых 

коммуникаций Луганской Народной Республики» (с изменениями, внесенными 

Указом Главы Луганской Народной Республики от 15.08.2016   

№ 456/01/08/16) Министерства информации, печати и массовых коммуникаций 

Луганской Народной Республики, руководствуясь статьей 66 Закона Луганской 

Народной Республики «О средствах массовой информации» от 7 ноября 2014 

года № 37-I (с изменениями, внесенными Законом Луганской Народной 

Республики  от 22 мая 2015 года № 32-II), подпунктом 3.2.19 Положения о 

Министерстве связи и массовых коммуникаций Луганской Народной 

Республики, утвержденного распоряжением Главы Луганской Народной 

Республики от 20.08.2016 № 593/08/02, п р и к а з ы в а ю: 



 
 
 

 

 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение об аккредитации в Луганской 

Народной Республике журналистов и технических сотрудников иностранных 

средств массовой информации. 

2. Приказ Министерства информации, печати и массовых коммуникаций 

Луганской Народной Республики от 30 апреля 2015 года № 01-ОД «Об 

утверждении Положения «О порядке аккредитации в Луганской Народной 

Республике журналистов иностранных средств массовой информации», 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республике 14 июля 2015 года № 149/158, считать утратившим силу. 

3. Юридическому отделу направить настоящий приказ и Положение об 

аккредитации в Луганской Народной Республике журналистов и технических 

сотрудников иностранных средств массовой информации на государственную 

регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной Республики.  

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр  М.В. Сурженко 



 
 
 

 

 
 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства связи и 
массовых коммуникаций Луганской 

Народной Республики 

«28» марта 2017 г. № 40-ОД 

 

  

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
Луганской Народной Республики 

11.04.2017 за № 179/1230 

 

 

 

 

 

 

Положение об аккредитации 

 в Луганской Народной Республике журналистов 

и технических сотрудников иностранных средств массовой информации 

 

1. Настоящее Положение об аккредитации в Луганской Народной 

Республике журналистов и технических сотрудников иностранных средств 
массовой информации (далее – Положение) разработано на основании 

Временного Основного Закона (Конституции) Луганской Народной 

Республики, Закона Луганской Народной Республики от 7 ноября 2014 года 

№ 37-I «О средствах массовой информации» (с изменениями, внесенными 
Законом Луганской Народной Республики  от 22 мая 2015 года № 32-II), 

Положения о государственной регистрации нормативных правовых актов 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 
Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 20.12.2016 №713. 
2. Настоящим Положением определяется процедура аккредитации в 

Луганской Народной Республике журналистов и технических сотрудников 

иностранных средств массовой информации (далее – работники иностранных 

средств массовой информации).  

3. В настоящем Положении используются термины и их определения в 

значениях, указанных в  Законе Луганской Народной Республики от 7 ноября 

2014 года № 37-I«О средствах массовой информации». 

4. Аккредитация работников иностранных средств массовой информации 

в зависимости от возложенных на них функций, редакционных и иных задач, 

поставленных редакцией иностранных средств массовой информации, 
осуществляется Министерством связи и массовых коммуникаций Луганской 

Народной Республики  (далее – Министерство) в качестве:  



 
 
 

 

 
 

журналиста иностранного средства массовой информации 

(корреспонденты, обозреватели, редакторы, ведущие программ, комментаторы, 
продюсеры и другие); 

технического сотрудника иностранного средства массовой информации 

(фотографы, операторы теле- и аудиоаппаратуры, осветители, специалисты по 

обслуживанию фото-, теле- и киноаппаратуры, средств связи, водители, 
секретари-переводчики и другие). 

5. Работники иностранных средств массовой информации независимо от 

их гражданства могут получить:  
долгосрочную аккредитацию в Луганской Народной Республике, если 

срок выполнения ими обязанностей работника иностранного средства массовой 

информации на территории Луганской Народной Республики составляет не 

менее одного года;  
краткосрочную аккредитацию в Луганской Народной Республике на срок 

до двух месяцев, если работник иностранного средства массовой информации 

прибыл в Луганскую Народную Республику по заданию соответствующих 
средств массовой информации для освещения отдельных мероприятий, 

событий или тем, а также для замены в случае отпуска, болезни, 

командирования за пределы Луганской Народной Республики постоянного 

работника иностранного средства массовой информации.  
6. Не могут быть аккредитованы в качестве работников иностранных 

средств массовой информации сотрудники дипломатических представительств 

и консульских учреждений иностранных государств, представительств 
иностранных организаций в Луганской Народной Республике. 

7. Для получения долгосрочной либо краткосрочной аккредитации в 

Министерство направляется письменное заявление на получение аккредитации 

работника иностранного средства массовой информации за подписью 
уполномоченного представителя редакции заинтересованного иностранного 

средства массовой информации (приложение №1). В случае невозможности 

личной подачи заявительных документов, допускается подача скан-копий 
документов на электронный адрес presscard@mslnr.ru с последующим 

предоставлением оригиналов таких документов. 

8. К заявлению прилагаются: 

аккредитационная форма, собственноручно заполненная аккредитуемым 
работником иностранных средств массовой информации на русском языке в 

установленной форме (приложение №2);  

фотография (размером 3х4 см) в электронном виде; 
копия документа, удостоверяющего личность;  

копия удостоверения работника иностранного средства массовой 

информации. 

9. Министерство имеет право запрашивать дополнительную информацию 
относительно профессиональной деятельности работника иностранного 

средства массовой информации. 

10. Министерство в течение 3 рабочих дней после получения заявления 

направляет копии всех документов, предоставленных работником иностранного 
средства массовой информации, в Министерство государственной безопасности 



 
 
 

 

 
 

Луганской Народной Республики, которое рассматривает его и выдает 

заключение в срок не более 3 рабочих дней. 
11. Решение об аккредитации работников иностранных средств массовой 

информации принимается только при наличии положительного заключения 

Министерства государственной безопасности Луганской Народной Республики. 

12. Заявление о получении работниками иностранных средств массовой 
информации долгосрочной аккредитации рассматривается Министерством в 

срок до 20 рабочих дней со дня получения соответствующего заявления, а 

краткосрочной – не позднее 10 рабочих дней со дня получения 
соответствующего заявления. По итогам рассмотрения заявления 

Министерством принимается решение об аккредитации соответствующих 

работников иностранных средств массовой информации либо об отказе в 

аккредитации. 
13. В случае принятия решения об аккредитации работнику иностранных 

средств массовой информации выдается аккредитационная карточка 

установленного образца (приложение № 3). При долгосрочной аккредитации 
срок действия аккредитационной карточки составляет один год со дня выдачи, 

при краткосрочной – до двух месяцев. 

14. Аккредитационная карточка подписывается Министром связи и 

массовых коммуникаций Луганской Народной Республики (или лицом, его 
замещающим) и скрепляется гербовой печатью Министерства. 

15. Профессиональная деятельность работника иностранного средства 

массовой информации без аккредитационной карточки не допускается.  
16. При осуществлении профессиональной деятельности 

аккредитованные работники иностранных средств массовой информации 

обязаны носить аккредитационные карточки на виду, выполнять требования 

Закона Луганской Народной Республики от 7 ноября 2014 года № 37-I«О 
средствах массовой информации»,иных нормативных правовых актов 

Луганской Народной Республики. 

17. Решение об отказе в аккредитации принимается в случаях, если:  
не предоставлены документы, указанные в пунктах 7, 8 настоящего 

Положения; 

заявление и/или аккредитационная форма заполнены не полностью, 

имеют исправления, ошибки, помарки и т.п.; 
представлены документы, содержащие заведомо ложные сведения; 

ранее осуществляемая деятельность работника иностранного средства 

массовой информации была направлена на дискредитацию Луганской 
Народной Республики; 

ранее работник иностранного средства массовой информации 

осуществлял на территории Луганской Народной Республики журналистскую 

деятельность от имени иностранного средства массовой информации без 
аккредитационной карточки; 

работник иностранного средства массовой информации нарушил 

установленный режим въезда в Луганскую Народную Республику; 

получено отрицательное заключение Министерства государственной 
безопасности Луганской Народной Республики на аккредитацию работника, 



 
 
 

 

 
 

указанного в заявлении редакции иностранного средства массовой 

информации.   
18. В случае утраты аккредитационной карточки работник иностранного 

средства массовой информации обязан подать заявление в установленном 

законодательством порядке в Министерство внутренних дел Луганской 

Народной Республики и сообщить об этом в Министерство, которое 
незамедлительно уведомляет об этом Министерство государственной 

безопасности и в пятидневный срок решает вопрос о выдаче дубликата 

аккредитационной карточки. 
19. Работник иностранного средства массовой информации, имеющий 

аккредитацию в Луганской Народной Республике, может быть аккредитован в 

качестве работника иного иностранного средства массовой информации в 

соответствии с настоящим Положением.  
20. Министерство вправе:  

1) объявить предупреждение работнику иностранного средства массовой 

информации в случае нарушения им требований настоящего Положения;  
2) лишить аккредитации (в том числе аккредитации в качестве работника 

нескольких иностранных средств массовой информации) работника 

иностранного средства массовой информации в случаях: 

распространения сведений, унижающих честь и достоинство граждан и 
(или) иных лиц;  

нарушения работником иностранного средства массовой информации 

законодательства Луганской Народной Республики, а для работников 
иностранных средств массовой информации, осуществляющих работу на 

территории объектов, используемых для нужд обороны, также нарушения 

правил поведения, установленных Народной милицией Луганской Народной 

Республики; 
повторного (в течение года)предупреждения в случае нарушения 

настоящего Положения; 

3) лишить аккредитации сроком до 6 месяцев всех работников 
иностранного средства массовой информации, которое пользуется услугами 

работников, лишенных (не имеющих) аккредитации в Луганской Народной 

Республике, а также отказывать соответствующему средству массовой 

информации в аккредитации новых работников на протяжении этого периода;  
4) в течение шести месяцев отказывать иностранному средству массовой 

информации в аккредитации работников в случае установления факта 

использования услуг работников, не имеющих аккредитации в Луганской 
Народной Республике; 

5) предпринимать ответные ограничительные меры в отношении 

работников иностранных средств массовой информации тех стран, где 

действуют ограничения в отношении журналистов средств массовой 
информации Луганской Народной Республики. 

21. В случае устранения препятствий для дальнейшей деятельности, 

Министерство вправе пересмотреть сроки ограничительных мер.  

22. Аккредитованные журналисты иностранного средства массовой 
информации вправе:  



 
 
 

 

 
 

искать, запрашивать, получать и распространять информацию; 

освещать заседания, совещания и другие мероприятия органов 
государственной власти, политических партий, других общественных 

объединений Луганской Народной Республики, при условии получения 

аккредитации при таких органах в порядке, установленном законодательством 

Луганской Народной Республики; 
использовать в установленном порядке видео- и фотоматериалы пресс-

служб органов государственной власти;  

знакомиться с предназначенными для публикации информационно-
справочными материалами, а также получать их электронные копии на 

собственных носителях;  

пользоваться иными правами, предусмотренными действующим 

законодательством Луганской Народной Республики.  
23. Аккредитованные журналисты обязаны:  

уважать при осуществлении профессиональной деятельности права, 

законные интересы, честь и достоинство граждан и должностных лицЛуганской 
Народной Республики;  

соблюдать общепризнанные нормы журналистской этики;  

объективно информировать иностранные средства массовой информации 

о жизнедеятельности Луганской Народной Республики, ее граждан;  
не использовать свои профессиональные возможности в целях сокрытия 

информации или фальсификации общественно значимых сведений, 

распространения слухов под видом достоверных сообщений, сбора 
информации в пользу постороннего лица или организации, не являющейся 

средством массовой информации;  

не использовать свои права на распространение информации с целью 

опорочить граждан Луганской Народной Республики, должностных лиц по 
признакам пола, возраста, расовой или национальной принадлежности, языка, 

отношения к религии, профессии, места жительства и работы, а также в связи с 

их политическими убеждениями;  
не нарушать общественный порядок и нормы поведения, принятые в 

Луганской Народной Республике; 

использовать предоставленный статус лишь при выполнении своих 

профессиональных функций; 
исполнять иные обязанности, установленные законодательством 

Луганской Народной Республики о средствах массовой информации. 

24. Реестр аккредитованных работников иностранных средств массовой 

информации (далее – реестр) ведется Министерством в электронном виде 

(приложение № 4), хранится и обрабатывается в местах, недоступных для 

посторонних лиц, в условиях, обеспечивающих предотвращение хищения, 

утраты, искажения и подделки информации. 

25. Реестр содержит  следующие сведения: порядковый номер записи, 

данные аккредитационной карточки – номер и дата, срок действия; сведения о 

работнике иностранного средства массовой информации – фамилия, имя, 

отчество (при наличии), фото, статус, паспортные данные (с указанием места 



 
 
 

 

 
 

регистрации), контактный номер телефона, адрес электронной почты, цель 

поездки (редакционное задание); сведения о средстве массовой информации –  

наименование, адрес местонахождения редакции; примечания. 

26. Полный перечень сведений, содержащихся в реестре, предоставляется 

в виде выписки только по письменным запросам Министерства 

государственной безопасности Луганской Народной Республики, органов 

прокуратуры Луганской Народной Республики, Народной милиции Луганской 

Народной Республики, Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики и Администрации Главы Луганской Народной Республики.  

По письменным запросам иных органов государственной власти, 

политических партий, общественных объединений, юридических лиц, которые 

в обязательном порядке должны содержать обоснование необходимости 

предоставления таких сведений, могут предоставляться частичные сведения из 

реестра (фамилия, имя, отчество работника иностранного СМИ и данные 

аккредитационной карточки). 

27. Действие долгосрочной или краткосрочной аккредитации 

прекращается с окончанием срока действия аккредитационной карточки. 

28. После окончания срока аккредитации работник средства массовой 

информации обязательно должен сдать аккредитационную карточку в 

Министерство. 

29. Аккредитация может быть досрочно прекращена на основании 

официального обращения руководства иностранного средства массовой 

информации, от которого был аккредитован работник. 

30. В случае досрочного прекращения работы работника средства 

массовой информации в Луганской Народной Республике или перехода в 

другое средство массовой информации, руководство средства массовой 

информации в течение 10 рабочих дней обращается в Министерство с 

официальной просьбой о прекращении его аккредитации. 

31. После окончания срока аккредитации, в случае необходимости 

продолжения работы на территории Луганской Народной Республики 

работника иностранного средства массовой информации, подача документов 

для получения аккредитации производится в общем порядке, предусмотренном 

настоящим Положением. 

32. В период действия военного положения, введенного в соответствии с 

Законом Луганской Народной Республики от 24.04.2015 № 17-II «О военном 

положении», может вводиться особый порядок аккредитации работников 

иностранных средств массовой информации. 

 

Министр связи и массовых коммуникаций 

Луганской Народной Республики                       М.В. Сурженко
     



 
 
 

 

 
 

 

Приложение №1 

к Положению об аккредитации 

в Луганской Народной Республике 

журналистов и технических сотрудников 

иностранных средств массовой информации 

 

ФИРМЕННЫЙ БЛАНК РЕДАКЦИИ ИНОСТРАННОГО СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

НА АККРЕДИТАЦИЮ 
 

СУБЪЕКТ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ, ЗАПРАШИВАЮЩИЙ АККРЕДИТАЦИЮ 

Наименование редакции 

СМИ 

 

 

Расположение 
корреспондентских 

пунктов на территории 

ЛНР (при наличии) 

 

Страна 
Адрес 

Фактическое нахождение 

 

Адрес  

Тел. и факс  

Должность 
аккредитуемого лица 

 

 
ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ 

Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

 

Гражданство 

(подданство) 

 

Дата и место рождения  

Документ (вид)   

Паспорт 

 
Виза: (действ. до) 

№ 

Выдан 

Дата выдачи               Действителен по 

Постоянный адрес 

 

 

                                            Тел. 

Адрес во время 
пребывания в Луганской 

Народной Республике 

Гостиница 



 
 
 

 

 
 

 

Продолжение приложения №1 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

№, кем выдано, когда  

 

 

ВИД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ/РЕДАКЦИОННОЕ ЗАДАНИЕ/ЦЕЛЬ ВИЗИТА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СРОК АККРЕДИТАЦИИ  

Долгосрочная на срок  

Краткосрочная на срок  

 

ПРЕДПОЛАГАЕМЫЙ ПУНКТ ПРОПУСКА 

 

 

 

ПОДПИСЬ ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА 

ИНОСТРАННОГО СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ         ДАТА 

 

 

 

М.П. 

 

ДЛЯ СЛУЖЕБНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

 

Карточка №_____________Выдана_____________Действительна по____________ 

 

 



 
 
 

 

 
 

Приложение №2 

к Положению об аккредитации 

в Луганской Народной Республике 

журналистов и технических сотрудников 

иностранных средств массовой информации 
 

 

 

ACCREDITATION FORM FOR MEDIA REPRESENTATIVES 

АККРЕДИТАЦИОННАЯ ФОРМА ДЛЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СМИ 

 

 

 

Please affix your 

photo here 

 

Место для 

фотографии 

 

 

Name  

 

Фамилия, имя, отчество 

 Пол

 

Sex 

Date and place of birth  

 

Дата и место рождения 

 

Passport number 

 

Номер паспорта  

 Nationality  

 

Гражданство  

 

Private address  

 

Личный адрес  

 

Representing 

Представляю  

 

 

 

Position  

 

Должность 

 

  



 
 
 

 

 
 

Продолжениеприложения № 2 

 
 

 

Headquarters of organization, address and phone number

 

Штаб-квартира организации, адрес, номер телефона 

 

 

 

Your fax

 

Вашфакс 

 tel.

 

тел. 

 e-mail:  

Address in Lugansk People's 

Republic

Ваш адрес в Луганской 

Народной Республике, 

телефон 

 

 

 

 

 

 

Please describe your previous 

positions and jobs 

 

 

 

Пожалуйста сообщите 

сведения о вашей 

предыдущей должности и 

работе 

 

 

 

 

Date

 

Дата  

 Signature

 

Подпись  

 

 

Я___________________________________, даю согласие на обработку своих персональных данных. 
                        (Ф.И.О) 

 

«_____» ____________20__ г.   _____________________  ________________________________ 
                  (дата)                                            (подпись)                                              (Ф.И.О.)       

 

 



 
 
 

 

 
 

        Приложение №3  

к Положению об аккредитации 

вЛуганскойНародной Республике 

журналистов и технических сотрудников 

иностранных средств массовой информации 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение №4 

к Положению об аккредитации 

вЛуганскойНародной Республике 

журналистов и технических сотрудников  

иностранных средств массовой информации 

 

 

Реестр аккредитованных работников иностранных средств массовой информации 

№ 

п/п 

Данные 

аккредитационной 

карточки 

Сведения о журналисте/техническом сотруднике Сведения о СМИ 

Примечания 

№, 

дата 

Срок 

действия 
ФИО Статус Фото 

Паспорт-

ные 

данные, 

адрес 

регистра-

ции 

Номер 

телефо-

на 

Адрес 

эл. 

почты 

Цель 

поездки 

(редакцион- 

ное задание) 

Наименова-

ние  

(название) 

Адрес 

место-

нахожде-

ния 

редакции 

                         

 

 


